
Comune di Siena
DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA ED ISTRUZIONE
SERVIZIO ISTRUZIONE

ATTO DIRIGENZIALE N° 113 del 15/01/2025

OGGETTO: DOMANDE DI AMMISSIONE ALLE SCUOLE DELL’INFANZIA COMUNALI PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BANDO E DELLE MODALITA'  
TECNICHE D'ISTRUTTORIA.  

TIPO ATTO: Determina Generica



Il Dirigente

Visti:
• la legge n. 62 del 10/03/2000 che ribadisce il principio costituzionale del ruolo “pubblico” svolto dalle 

scuole paritarie;

• la D.C.C. n. 429/1976 e s.m.i. con la quale è stato individuato ed affermato il principio di zonizzazione 
quale criterio di razionalizzazione indispensabile per l’erogazione dei servizi scolastici di competenza 
comunale;

• la D.C.C. n. 87/2016 recante “Regolamento dei servizi educativi per l’infanzia del Comune di Siena”;

• la Circolare ministeriale n. 47577 del 26/11/2024 recante “ Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle 
scuole del primo e del secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2025/2026” rettificata con 
Circolare n. 208 del 03/01/2025;

Dato atto che la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2024 :

• ha stabilito che la presentazione delle domande per l’iscrizione alle scuole dell’infanzia comunali è 
uniformato a quello delle scuole statali dalle ore 8.00 del giorno 21 gennaio 2025 alle ore 20.00 del 10 
febbraio 2025;

• ha approvato l’allegato A) con le indicazioni delle vie appartenenti alle scuole dell’infanzia comunali e 
statali da utilizzare per le iscrizioni e per il trasporto scolastico;

• ha stabilito che la presente Direzione definisce le modalità per le le nuove iscrizioni alle scuole 
dell’infanzia comunali (M. Meoni – Raggio di Sole – A.M.E. Agnoletti – Asilo Monumento – S. Marta 
– B. Vestri) riservate ai bambini nati negli anni 2020 – 2021 – 2022 ed a disponibilità di posti, anche per 
i bambini nati entro il 31 gennaio 2023; 

Precisato che in base al Regolamento dei Servizi Educativi del Comune di Siena all’art. 51  possono essere 
ammessi alla scuola dell’infanzia comunali i/le bambini/e residenti/e nel Comune di Siena con almeno un 
genitore, favorendo l’accesso ai/lle bambini/e previsti all’art. 13 co.2;

Considerato che il bacino di utenza potenziale di ciascuna scuola comunale  è definito nell’Allegato A) della 
D.G.C. 1/2025, a copertura del seguente numero di sezioni:

Asilo Monumento V.le R. Franci, 28 n. 2 sezioni

A.M.E. Agnoletti Via Q. Settano, 31 n. 3 sezioni

Santa Marta Via N. Orlandi, 1 n. 3 sezioni

B. Vestri P.tta Don A. Perucatti, 2 n. 2 sezioni

Raggio di Sole Via L. Consorti, 2 n. 2 sezioni

Mara Meoni  Str. di Ginestreto, 20 n. 2 sezioni

Considerato che, altresì, le quote di compartecipazione alle spese a carico delle famiglie saranno stabilite con 
apposita Delibera di Giunta comunale;   



Dato atto che l’art. 52 co. 1 stabilisce di procedere alla pubblicità di apposito bando per la presentazione delle 
domande on-line consentito solo ai genitori/tutori dotati di identità SPID, CNS o CIE direttamente:
- nel sito del Comune di Siena:
https://www.comune.siena.it/servizi/scuole-dellinfanzia-comunali-iscrizioni-e-graduatorie/
- o nel sito Obiettivo Famiglia:
 https://www.sienafamiglia.it/scuole-dellinfanzia-comunali/

Dato atto, altresì, che in base all’ art. 51 co. 4 ed all’ art. 52 co. 3 del Regolamento dei servizi educativi, sono 
definiti i criteri di priorità per le eventuali eccedenze delle domande degli utenti residenti nella zona di 
competenza ;

Visto l'allegato sub lettera A) “Schema di bando per le iscrizioni alle scuole dell’infanzia comunali a.e. 
2025/2026”, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, recante le indicazioni necessarie per la 
presentazione delle domande ed i relativi termini;

Visto l'allegato sub lettera B), “Modalità tecniche d’istruttoria delle scuole dell’infanzia comunale a.s. 
2025/2026” facente parte integrante e sostanziale del presente atto, recante le informazioni necessarie per la 
formazione delle graduatorie,  degli elenchi degli ammessi e non ammessi;

Ritenuto opportuno procedere alla relativa approvazione degli allegati sub lettera A) e sub lettera B);

Viste:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 227 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il DUP  

2025 – 2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 228 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2025/2027 con l'allegata certificazione dei Revisori;

• la deliberazione di Giunta n. 483 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025-2027;

• la deliberazione della Giunta Comunale n 112 del 11/04/2024 con cui la Giunta Comunale ha approvato 
il PIAO Piano Integrato di attività ed Organizzazione 2024-2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 435 del 03/12/2024 relativa all'approvazione della Struttura 
direzionale del Comune di Siena;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Roberta Mari responsabile di Elevata 
Qualificazione del Servizio "Istruzione";

Visto il Decreto Sindacale n.13 del 14/02/2024 con il quale si affidano al sottoscritto la titolarità delle funzioni  
afferenti all'espletamento delle attività della Direzione Servizi alla Persona ed Istruzione;

Visto l'art. 72 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Visto l'art. 62 dello Statuto dell'Ente; 

Visto l'art. 4, comma 2, del D. Lgs. n.165 del 30/03/2001;

Visto, altresì, ai fini della competenza, l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

https://www.comune.siena.it/servizi/scuole-dellinfanzia-comunali-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/scuole-dellinfanzia-comunali-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/scuole-dellinfanzia-comunali-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/scuole-dellinfanzia-comunali-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/scuole-dellinfanzia-comunali-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/scuole-dellinfanzia-comunali-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/scuole-dellinfanzia-comunali-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/scuole-dellinfanzia-comunali-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/scuole-dellinfanzia-comunali-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/scuole-dellinfanzia-comunali-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/scuole-dellinfanzia-comunali-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.sienafamiglia.it/scuole-dellinfanzia-comunali/
https://www.sienafamiglia.it/scuole-dellinfanzia-comunali/
https://www.sienafamiglia.it/scuole-dellinfanzia-comunali/
https://www.sienafamiglia.it/scuole-dellinfanzia-comunali/
https://www.sienafamiglia.it/scuole-dellinfanzia-comunali/


Ritenuto di procedere in merito;

DETERMINA

1) di dare atto che le strutture delle scuole dell’infanzia comunali sono le seguenti:

Asilo Monumento V.le R. Franci, 28 n. 2 sezioni

A.M.E. Agnoletti Via Q. Settano, 31 n. 3 sezioni

Santa Marta Via N. Orlandi, 1 n. 3 sezioni

B. Vestri P.tta Don A. Perucatti, 2 n. 2 sezioni

Raggio di Sole Via L. Consorti, 2 n. 2 sezioni

Mara Meoni  Str. di Ginestreto, 20 n. 2 sezioni

2)  di approvare l'allegato sub lettera A) “Schema di bando per le iscrizioni alle scuole dell’infanzia comunali 
a.s. 2025/2026”, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, recante le indicazioni necessarie per la 
presentazione delle domande ed i relativi termini;

3)  di approvare l'allegato sub lettera B), “ Modalità tecniche d’istruttoria delle scuole dell’infanzia comunale 
a.s. 2025/2026”  facente parte integrante e sostanziale del presente atto, recante le informazioni necessarie per la 
formazione delle graduatorie degli elenchi degli ammessi e non ammessi;

4) di dare  atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni della Pubblica Amministrazione.

Il Dirigente
f.to Dott.Francesco Ghelardi


